(1) Fracturam pro fractura, oculum pro oculo, dentem pro dente restituet: qualem inflixerit maculam, talem sustinere cogetur. *Levit. 24. 20.*

(2) Deut. 19. 21.

(3) Vindictæ et furoris non fomes, sed limes est justus. *August. lib. 12. contra Faustum cap. 25.*

(4) Ut unusquisque respiciens licentiam secundæ injuriæ, a prima semetipsum contineret. *Tertul. ad Marcion. l. 4. c. 16.*

(5) Ut sic improbitas astuta cessaret, dum secunda injuria permissa prima terretur, et prima deterrita nec secunda committitur. *Lib. 2. c. 18.*

(6) Omnia quæcunque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis, est enim lex et Prophetæ. *Matth. 7. 12.*

voulez que les hommes vous fassent, faites leur aussi de même.... Ne jugez point, et vous ne serez point jugé; ne condamnez pas, et vous ne serez pas condamné; remettez, et il vous sera remis; donnez, et il vous sera donné...., car on se servira envers vous de la même mesure dont vous vous serez servi (1). Nadab et Abiû, fils d'Aaron, furent brûlés par le feu étranger dont ils avaient voulu se servir pour les sacrifices contre la défense de Dieu (2). On coupa au roi Adonibezec l'extrémité des mains et des pieds, et il avoua au milieu de son supplice qu'il avait fait souffrir cette cruauté à soixante et dix rois (3). David commet un adultère, il est déshonoré par son fils (4). Goliath a la tête tranchée avec la même épée dont il voulait se servir contre les Israélites (5). Aman est pendu à la potence qu'il avait fait élever pour Mardochée (6). Les pierres qui devaient servir à lapider Susanne, servent à lapider les deux vieillards (7). Daniel ne reçoit aucun dommage dans la fosse aux lions, ses accusateurs sont dévorés (8). *L'homme a ouvert un précipice, dit David: il l'a creusé et il est tombé dans le gouffre qu'il a préparé; son injustice descendra sur lui, et son iniquité pèsera sur sa tête* (9).

Ce n'est pas qu'il faille supposer aux autres de si mau-

(1) Prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter: Nolite judicare et non judicabimini, nolite condemnare et non condemnabimini, dimittite et dimittimini, date et dabitur vobis.... eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis. *Luc. 6. v. 31. 37 et 38.*

(2) *Levit. 10. 1.*

(3) *Judic. 1. 7.*

(4) *2. Reg. 16. 12.*

(5) *1. Reg. 17. 31.*

(6) *Esther cap. 7. 10.*

(7) *Daniel. 13. 61.*

(8) *Daniel. 14. 40 et 41.*

(9) Incidit in foveam quam fecit. Convertetur dolor ejus in caput ejus et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet. *Psal. 7. 16.*